
 

                            CC OOMM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
                                                                     Provincia di Pesaro e Urbino       

 

                             

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

                                                                             P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418  

                           Tel. 0721.770009 – Fax 0721.730230 

                                                                              E-mail: comune.serra@provincia.ps.it 

 

 
 

 

Ordinanza n.  13 del 25/07/2014 
 

Oggetto:  Adempimenti per la salvaguardia del decoro urbano e per il contrasto del degrado 
ambientale 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO, che il territorio di Serra Sant’Abbondio rappresenta un patrimonio di notevole bellezza 
paesaggistica, naturale ed ambientale sì da costituire un punto di riferimento turistico da tutti unanimemente 
riconosciuto ed apprezzato; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, in sintonia con le aspirazioni dei cittadini, intende favorire e 
preservare questa sensazione e suggestione di bellezza, armonia, linearità e pulizia; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare iniziative finalizzate all’eliminazione di ogni forma di degrado ambientale ed 
igienico sanitario che possa compromettere le bellezze paesaggistiche ed ambientali del territorio e che 
possa mettere in pericolo la salute pubblica dei cittadini e degli ospiti presenti sul territorio; 
 
VISTO il vigente Regolamento Edilizio comunale dettante anch’esso norme in materia di decoro urbano; 

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., nonché il relativo regolamento di esecuzione ed 

attuazione, emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;  
VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. 15 del 22.04.2004; 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
VISTO il  vigente “Regolamento di  Polizia Rurale” approvato con Delibera di C.C. n. 42 del 01.09.2010; 

 
ORDINA 

 
Ai proprietari, affittuari o comunque aventi titolo su cortili, terreni scoperti, aree 
pertinenziali a case di civile abitazioni, terrazze, pensiline e tettoie, portici e marciapiedi, 
accessori e pertinenze degli edifici di qualsiasi tipo, luoghi aperti al pubblico, soggetti a 
servitù di pubblico passaggio e/o anche semplicemente in vista del pubblico nonché ai 
concessionari di aree pubbliche, soprattutto, con particolare attenzione nel periodo 
compreso tra il 01.04 ed il 30.09 di ogni anno,  in considerazione che la stagione calda 
accelera la crescita della vegetazione diffusa, favorisce l'annidarsi di animali nocivi, nonché 
l'innesco di incendi: 
 
1. di provvedere con regolarità, ogni volta sia necessario in detti siti: 

• alla ordinaria pulizia; 

• allo sfalcio dell’erba alta (in modo che il manto erboso non superi i 20 cm. di altezza) ed al 
taglio dei rovi insistenti nonché della vegetazione spontanea; 

• alla potatura di fronde, rami ed arbusti prospicienti la sede stradale e le aree pubbliche 
affinché non debordino; 

• ad eliminare la presenza di animali morti o materiali putrescenti; 

• a sgomberare i materiali in stato di abbandono (compresi  vecchi mobili  e  
elettrodomestici dimessi); 

• alla quotidiana pulizia dei luoghi ove si tengono animali per evitare cattivi odori, presenza 
di escrementi, avanzi di pasti ed altre lordure; 



 

                            CC OOMM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
                                                                     Provincia di Pesaro e Urbino       

 

                             

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

                                                                             P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418  

                           Tel. 0721.770009 – Fax 0721.730230 

                                                                              E-mail: comune.serra@provincia.ps.it 

 

 
 

 

 
2. di provvedere con  regolarità, ogni volta sia necessario, in detti siti: 

• alla copertura e protezione di materiali sfusi e/o polverulenti; 

• a raccogliere in appositi contenitori dotati di copertura tutti i materiali sfusi  suscettibili di 
dilavamento e/o ruscellamento a causa dell’azione della pioggia, per impedire la 
fuoriuscita; 

• a raccogliere in appositi contenitori tutti i materiali polverulenti suscettibili di dispersione 
eolica da impedire la formazione di pulviscolo; 

 
3. di provvedere con regolarità, ogni volta sia necessario, allo scopo di combattere la 

proliferazione di insetti in detti siti:   
•••• ad effettuare periodici interventi di derattizzazione e di disinfestazione larvicida ed 

adulticida ; 

•••• ad evitare che l’acqua ristagni nei recipienti domestici o da giardinaggio o nei sottovasi dei 
fiori per più giorni per evitare lo sviluppo delle larve, e comunque coprire vasche e bidoni 
con zanzariere o teli impermeabili  o intraprendere ogni altra idonea azione come ad 
esempio provvedere alla copertura di oggetti e contenitori ove possa raccogliersi acqua 
piovana con teli impermeabili o coperchi; 

•••• a non abbandonare nell’ambiente contenitori, oggetti e materiali vari (quali bidoni, 
copertoni d’auto, lastre alveolari di polistirolo, ecc.) che possano riempirsi o consentire il 
ristagno di acqua piovana; 

 
DISPONE INOLTRE  

 in particolare: 
 

� il divieto di depositare, sui propri terreni, giardini, terrazzi, esposti alla pubblica vista, in modo 
permanente, materiale di risulta quali elementi di ferro, legname, cassette in legno e /o plastica, 
materiali edili e altro; 

 
� il divieto di accantonare, se non per un breve periodo, all’esterno dei locali adibiti ad attività 

commerciale o artigianale, anche momentaneamente, casse, contenitori di ogni genere, banchi, 
gabbie metalliche, cartoni, bombole, tavoli e quant’altro possa causare degrado ambientale; 
 

� l’obbligo per i titolari di attività commerciali e/o esercizi pubblici di eseguire per conto proprio la 
pulizia del suolo pubblico in concessione ed asportarne i rifiuti, ogniqualvolta si renda 
necessario nonché mantenere il decoro degli spazi loro concesso evitando l’esposizione 
disordinata di merci ed arredi in modo da risultare elemento di degrado estetico ed ambientale;  
 

� l’obbligo per coloro che hanno in corso lavori edili (impresa esecutrice e committente) di 
allestire il relativo cantiere nel rispetto del decoro dei luoghi e di provvedere alla immediata 
rimozione di attrezzature e materiali non indispensabili all’esecuzione degli stessi lavori e 
comunque rimuovere ponteggi e materiale di risulta non appena gli stessi  risultino completati; 

 
� l’obbligo per i detentori di cani di qualsiasi razza di adottare tutte le cautele necessarie affinché i 

propri animali non arrechino  danno o disturbo a terzi, provvedendo altresì a rimuovere dal 
suolo pubblico eventuali loro deiezioni; 

 



 

                            CC OOMM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
                                                                     Provincia di Pesaro e Urbino       

 

                             

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

                                                                             P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418  

                           Tel. 0721.770009 – Fax 0721.730230 

                                                                              E-mail: comune.serra@provincia.ps.it 

 

 
 

 

� il divieto per tutti i frequentatori di luoghi pubblici o aperti al pubblico di porre in essere qualsiasi 
comportamento che rechi turbamento alla ordinata convivenza civile, vivibilità, igiene e pubblico 
decoro, quali, a mero titolo esemplificativo : 
 

- abbandonare nel suolo pubblico, su panchine e su altri arredi urbani nonché in prossimità dei 
cassonetti, rifiuti di qualsiasi tipo e dimensione; 

- soddisfare le proprie esigenze fisiologiche od effettuare operazioni di igiene o pulizia 
personale; 

- imbrattare, insudiciare, collocare scritti, disegni manifesti e striscioni su muri, monumenti, 
recinzioni, pali della pubblica illuminazione, arredi urbani e segnaletica stradale; 

- effettuare bivacchi sul suolo pubblico, assumendo comportamenti palesemente indecenti o 
fastidiosi per i passanti, provocando sporcizia o recando intralcio per la circolazione dei 
passanti; 

 
� Il divieto di collocazione di rifiuti sul suolo pubblico, al di fuori degli appositi contenitori per la 

raccolta differenziata; 
AVVERTE 

 
Che, fermo restando le singole fattispecie di illecito penale e/o amministrativo previste da leggi 
statali o da altra normativa vigente, i comportamenti tenuti in violazione della presente ordinanza 
verranno sanzionati secondo quanto previsto dalla vigente normativa ed in particolare dal 
D.Lgs.152/2006 e succ.;          
 
Che l'organo  competente  a  irrogare  le  sopraccitate sanzioni  amministrative e`  individuato  ai 
sensi dell'art. 17 della legge 24 novembre 1981 n. 689;      
                                                           

DA’ MANDATO 
 

All’Ufficio di Polizia Municipale ed agli Agenti della Forza Pubblica incaricati della vigilanza, il 
controllo sul  rispetto delle disposizioni della presente ordinanza e l’applicazione delle sanzioni 
previste nel caso di accertamento della violazione di quanto in essa disposto. 
 

DISPONE 
 
- l’invio della presente ordinanza, per conoscenza e quanto di competenza, a: 
 
� Stazione dei Carabinieri di Pergola; 
� Comando Stazione Corpo Forestale dello Stato di Serra Sant’Abbondio, 
� Dipartimento di prevenzione della A.S.U.R. Marche Area vasta n.1 di Fano, 
� Comando di Polizia Municipale ed Amministrativa del Catria e Nerone. 

 
- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line  del Comune,  secondo le 
modalità previste dalla vigente normativa; 
 
- la diffusione della presente ordinanza presso i luoghi pubblici del territorio mediante affissione, in 
modo di assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne la tempestiva 
divulgazione.  

AVVISA 



 

                            CC OOMM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
                                                                     Provincia di Pesaro e Urbino       

 

                             

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

                                                                             P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418  

                           Tel. 0721.770009 – Fax 0721.730230 

                                                                              E-mail: comune.serra@provincia.ps.it 

 

 
 

 

 
Ai sensi degli articoli di cui al capo II (articoli 4 – 6) della legge n. 241 del 1990 l’unità organizzativa 
competente è il Resp.  dell’Ufficio Tecnico Comunale, il responsabile  del procedimento è  il Geom. 
Valeriano Orciari. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.  entro 60 gg.  ovvero, in 
alternativa, ricorso ala presidente della Repubblica entro 120 gg., termini decorrenti entrambi dalla 
pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio. 
 
La presente ordinanza entra in vigore dal  28/07/2014 
 
Dalla residenza municipale 25/07/2014 
 

                Il Sindaco  
F.to  (Dott. Ludovico Caverni) 

 

 

 

 

 


